catorum Burdegale, usque ad proximum festum beati Johannis-Baptiste; N° CXXIII. 

ita quod, si-usque tune major et jurati possent habuisse declarationem a 4 Novembre 1*75 

domino Rege, quod, super hoc, declaratio servaretur; alioquin per eundeni 

senescallum super hoc judicium fieret eisdem. Et, si aliquid fieret intérim, 

eodem modo fieret de illo. 

Super facto secundo campsorum, respondit quod ipse, speciali mandate 

domini régis Anglie, ceperat eos; et credebat firmissime quod maie et 

indebite fuisset actum ; et mandavit et promisit quod ipse procuraret eis 

cum domino Rege fidebter et légitime, pro posse suo, quod ipse emen-

daret eis, quia firmissime credebat quod injure fecisset eisdem; si autem 

infra festum predictum beati Johannis-Baptiste, predictus dominus Rex non 

emendasset eisdem, ipse assignabat eisdem diem ad crastinum festi pre

dicti, in quo sibi faceret judicium de predictis. Et, hoc dicto, major et jurati, 

et carnpsores predicti ad ejus instantiam diem attemptarunt predictum. 

In testimonium premissorum, nos predictus vicarius, ad instantiam et 

requisitionem predictorum majoris et juratorum, sigillum curie predicti 

domini decani duximus apponendum. 

Datum et actum die jovis post festum Omnium-Sanctorum, anno Domini 

millesimo ccc m o septuagesimo quinto ( 4 ) . 

( ' ) C'est par erreur que cet acte est daté, dans le Lirre des Bouillons, du 4 novembre 1375; il faut 
lire : 1275; car Luc de Tany fut sénéchal de Gascogne au XIII« , et non au X I V e siècle. 

N° CXXIV. 
7 Juillet 1277 

TRANSACTION ENTRE LES MAIRE ET JURATS, L'ARCHEVÊQUE DE BORDEAUX 

ET LE CHAPITRE DE SAINT-SEURIN. 

S O M M A I R E . 

Simon, archevêque de Bordeaux, et le doyen du chapitre de Saint-Seurin avaient 
dénoncé au roi de France les excès qu'ils avaient subis de la part des maire et jurats de 
Bordeaux, du sénéchal de Gascogne, du roi d'Angleterre, etc. : 

1" Le chapitre de Saint-Seurin ayant jugé deux criminels, en vertu du droit de haute et 
basse justice qui lui avait été concédé sur la sauveté de Saint-Seurin par les archevêques 
de Bordeaux^ les maire et jurats de cette ville étaient venus tumultueusement lui en de
mander raison; puis, bien qu'ils eussent fait un accord provisoire avec le Chapitre, ils 
étaient revenus le lendemain piller, ravager, incendier les demeures du doyen, de certains 
chanoines et de divers habitants du bourg. Ces violences s'étaient commises avec l'assen
timent, et même par les ordres du sénéchal. 

2° Bieu que l'archevêque de Bordeaux eût, depuis longtemps, le droit de juger les 
actions personnelles entre laïques, le sénéchal avait organisé une ligue, avec les nobles 
et les maires des communes, pour empêcher tout laïque, sous peine de (55 sous d'amende, 
d'en citer un autre devant un tribunal ecclésiastique, sauf dans des cas exceptionnels. 
Cette ligue interdisait de même, à toute personne, quelle qu'elle fut, de citer un laïque 
devant un tribunal ecclésiastique pour le jugement d'une action personnelle, et obligeait 
les avocats, qui voulaient être admis à exercer auprès d'un tribunal séculier, à jurer de 
ne pas faire porter les procès de ce tribunal devant un tribunal ecclésiastique.